
 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

  

Oggetto: Nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure valutative indette con Avviso 
DR 9 giugno 2021 n. 585, Allegato A. 1-9, per la chiamata di n. 9 professori 
universitari nel ruolo di seconda fascia ai sensi dell’articolo 24, comma 5, della legge 
30 dicembre 2010, n. 240, riservate a ricercatori/ricercatrici a tempo determinato nel 
terzo anno di contratto di cui all’art. 24, comma 3, lettera b), Legge 240/2010 presso 
l’Università degli Studi di Trieste, in possesso dei requisiti 
 

IL RETTORE 
 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’art. 24, 
comma 5; 

Richiamato il “Regolamento per la disciplina delle procedure per la copertura dei posti di 
professore di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della legge 30 
dicembre 2010, n. 240” e in particolare l’art. 11; 

Richiamato il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Trieste; 
Richiamato il proprio decreto del 9 giugno 2021, n. 585, Allegato A. 1-9, con cui sono state indette 

le procedure valutative per la chiamata di n. 9 professori universitari di seconda fascia, 
ai sensi dell’articolo 24, comma 5, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Acquisite le designazioni delle commissioni giudicatrici pervenute dai Dipartimenti interessati 
come di seguito elencate: 
- Deliberazione del Consiglio DSV del 13 maggio 2021 n. 183; 
- Deliberazione del Consiglio IUSLIT del 14 aprile 2021 n. 8; 
- Deliberazione del Consiglio DSCF del 12 maggio 2021 n.100;    
- Deliberazione del Consiglio DIA del 12 maggio 2021 n. 106; 
- Deliberazione del Consiglio DISPES del 5 maggio n.11; 
- Deliberazione del Consiglio DISU del 12 maggio 2021 n. 10, 

 
 

DECRETA 
 

 

art. 1 - di costituire le commissioni giudicatrici per le procedure valutative citate nelle premesse 
nella composizione descritta nell’Allegato A), che costituisce parte integrante del 
presente decreto; 

art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che sarà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 

             Il Rettore 
         F.to Prof. Roberto Di Lenarda 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

Allegato A.1 

 

Dipartimento di Scienze della Vita 

 
Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 5, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  
  

 
Area – 05 - Scienze Biologiche  

Settore concorsuale 05/D1 FISIOLOGIA 

Settore scientifico-disciplinare: BIO/09 – FISIOLOGIA  

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof. Enrico TONGIORGI  professore ordinario per il settore concorsuale 05/B2 
ANATOMIA COMPARATA E CITOLOGIA, settore 
scientifico-disciplinare BIO/06 – ANATOMIA 
COMPARATA E CITOLOGIA presso questo Ateneo;  

 

- Prof.ssa Daniela PIETROBON professore ordinario per il settore concorsuale 05/D1 – 
FISIOLOGIA, settore scientifico-disciplinare BIO/09 – 
FISIOLOGIA presso Università degli Studi di Padova; 

 
- Prof. Davide Antonio RAGOZZINO  professore ordinario per il settore concorsuale 05/D1 – 

FISIOLOGIA, settore scientifico-disciplinare BIO/09 – 
FISIOLOGIA presso Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.2 

 

Dipartimento di Scienze della Vita 

 
Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 5, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  
  

 
Area – 05 - Scienze Biologiche  

Settore concorsuale 05/C1 ECOLOGIA 

Settore scientifico-disciplinare: BIO/07 – ECOLOGIA  

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof. Andrea NARDINI professore ordinario per il settore concorsuale 05/A2 – 
FISIOLOGIA VEGETALE, settore scientifico-
disciplinare BIO/04 - FISIOLOGIA VEGETALE presso 
questo Ateneo;  

  

- Prof.ssa Cinzia CORINALDESI professore associato per il settore concorsuale 05/C1 - 
ECOLOGIA, settore scientifico-disciplinare BIO/07 – 
ECOLOGIA presso Università Politecnica delle Marche 
di Ancona; 

 
- Prof. Guido INCERTI  professore associato per il settore concorsuale 05/C1 - 

ECOLOGIA, settore scientifico-disciplinare BIO/07 – 
ECOLOGIA presso Università degli studi di Udine; 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
 

Allegato A.3 
  

Dipartimento di Scienze della Vita 

 
Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 5 della legge 30 dicembre 2010, n. 240  
  

 
Area – 05 - Scienze Biologiche  

Settore concorsuale 11/E4 – PSICOLOGIA CLINICA E DINAMICA   

Settore scientifico-disciplinare: M-PSI/08 – PSICOLOGIA CLINICA 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof. Andrea Carnaghi  professore ordinario per il settore concorsuale 11/E3 – 
PSICOLOGIA SOCIALE, DEL LAVORO E DELLE 
ORGANIZZAZIONI, settore scientifico-disciplinare M-PSI/05 - 
PSICOLOGIA SOCIALE presso questo Ateneo; 

 

- Prof.ssa Barbara Penolazzi  professore associato per il settore concorsuale 11/E4 – 

PSICOLOGIA CLINICA E DINAMICA, settore scientifico-disciplinare 
M-PSI/08 – PSICOLOGIA CLINICA presso questo Ateneo; 

 
- Prof.ssa Cristina Ottaviani  professore associato per il settore concorsuale 11/E4 – 

PSICOLOGIA CLINICA E DINAMICA, settore scientifico-
disciplinare M-PSI/08 – PSICOLOGIA CLINICA presso l’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

 
 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.4 

 

 

Dipartimento di Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e della Traduzione 

 
Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 5, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
 
Area – 10 - Scienze Dell’antichità, Filologico-Letterarie E Storico-Artistiche 

Settore concorsuale:  10/I1 - LINGUE, LETTERATURE E CULTURE SPAGNOLA E ISPANO-

AMERICANE 

Settore scientifico-disciplinare: L-LIN/07 - LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA SPAGNOLA 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof. Josè Francisco Medina Montero  professore ordinario per il settore concorsuale 10/I1 -
LINGUE, LETTERATURE E CULTURE SPAGNOLA E 
ISPANO-AMERICANE, settore scientifico-disciplinare 
L-LIN/07 - LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA 
SPAGNOLA presso questo Ateneo; 

 
- Prof.ssa Sara Piccioni professore associato per il settore concorsuale 10/I1 -

LINGUE, LETTERATURE E CULTURE SPAGNOLA E 
ISPANO-AMERICANE, settore scientifico-disciplinare 
L-LIN/07 - LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA 
SPAGNOLA presso l’Università degli studi “G. 
D’Annunzio” di Chieti-Pescara; 

 
- Prof.ssa Laura Sanfelici  professore associato per il settore concorsuale 10/I1 -

LINGUE, LETTERATURE E CULTURE SPAGNOLA E 
ISPANO-AMERICANE, settore scientifico-disciplinare 
L-LIN/07 - LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA 
SPAGNOLA presso l’Università degli studi di Genova; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.5 

 

 

Dipartimento di Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e della Traduzione 

 
Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 5, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
 
Area 12 – Scienze giuridiche  

Settore concorsuale: 12/G2 - DIRITTO PROCESSUALE PENALE 

Settore scientifico-disciplinare: IUS/16 - DIRITTO PROCESSUALE PENALE  

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof. Peroni Francesco professore ordinario per il settore concorsuale 12/G2 - DIRITTO 
PROCESSUALE PENALE, settore scientifico-disciplinare 
IUS/16 - DIRITTO PROCESSUALE PENALE presso questo 
Ateneo; 

 
- Prof Paolo Renon  professore ordinario per il settore concorsuale 12/G2 - DIRITTO 

PROCESSUALE PENALE, settore scientifico-disciplinare 
IUS/16 - DIRITTO PROCESSUALE PENALE presso 
l’Università degli studi di Pavia;  

 
- Prof.ssa Cristina Valentini  professore ordinario per il settore concorsuale 12/G2 - DIRITTO 

PROCESSUALE PENALE, settore scientifico-disciplinare 
IUS/16 - DIRITTO PROCESSUALE PENALE presso 
l’Università degli studi di Chieti-Pescara; 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.6 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 
 
 

Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 5, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 

 
Area 03 – Scienze chimiche  

Settore concorsuale: 03/A2 - MODELLI E METODOLOGIE PER LE SCIENZE CHIMICHE 

Settore scientifico-disciplinare: CHIM/02 - CHIMICA FISICA 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 
- Prof.ssa Giovanna Fronzoni professore ordinario per il settore concorsuale - 03/A2 - 

MODELLI E METODOLOGIE PER LE SCIENZE CHIMICHE, 
settore scientifico-disciplinare CHIM/02 - CHIMICA FISICA 
presso questo Ateneo;  

 
- Prof. Daniele Toffoli  professore associato per il settore concorsuale - 03/A2 - 

MODELLI E METODOLOGIE PER LE SCIENZE CHIMICHE, 
settore scientifico-disciplinare CHIM/02 - CHIMICA FISICA 
presso questo Ateneo;  

 
- Prof. Mirco Zerbetto professore associato per il settore concorsuale - 03/A2 - 

MODELLI E METODOLOGIE PER LE SCIENZE CHIMICHE, 
settore scientifico-disciplinare CHIM/02 - CHIMICA FISICA 
presso l’Università degli studi di Padova;



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.7 

 

Dipartimento di Ingegneria e Matematica 

 
Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 5, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 

Area 09 – Ingegneria Industriale e dell’informazione 

Settore concorsuale:  09/G2 - BIOINGEGNERIA 

Settore scientifico-disciplinare: ING-INF/06 - BIOINGEGNERIA ELETTRONICA E INFORMATICA 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 
- Prof.ssa Anna Maria Bianchi  professore ordinario per il settore concorsuale 09/G2 - 

BIOINGEGNERIA, settore scientifico-disciplinare ING-INF/06 - 
BIOINGEGNERIA ELETTRONICA E INFORMATICA presso il 
Politecnico di Milano; 

 
- Prof. Agostino Accardo  professore associato per il settore concorsuale 09/G2 - 

BIOINGEGNERIA, settore scientifico-disciplinare ING-INF/06 - 
BIOINGEGNERIA ELETTRONICA E INFORMATICA presso 
questo Ateneo; 

 
- Prof. Danilo Pani  professore associato per il settore concorsuale 09/G2 - 

IOINGEGNERIA, settore scientifico-disciplinare ING-INF/06 - 
BIOINGEGNERIA ELETTRONICA E INFORMATICA presso 
l’Università degli studi di Cagliari;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.8 

 
 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
 

Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 5, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 

 
Area 14 – Scienze politiche e sociali  

Settore concorsuale:  14/A2 - SCIENZA POLITICA 

Settore scientifico-disciplinare: SPS/04 - SCIENZA POLITICA 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 
-Prof. Giuseppe Ieraci  professore ordinario per il settore concorsuale 14/A2 - SCIENZA 

POLITICA settore scientifico-disciplinare SPS/04 - SCIENZA 
POLITICA presso questo Ateneo; 

 
- Prof.ssa Sonia Lucarelli professore ordinario per il settore concorsuale 14/A2 - SCIENZA 

POLITICA settore scientifico-disciplinare SPS/04 - SCIENZA 
POLITICA presso l’Università degli studi di Bologna; 

 
-Prof. Mauro Tebaldi  professore associato per il settore concorsuale 14/A2 - SCIENZA 

POLITICA settore scientifico-disciplinare SPS/04 - SCIENZA 
POLITICA presso l’Università degli studi di Sassari; 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.9 

 
 

Dipartimento di Studi Umanistici 
 

Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 5, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 

 
Area 10- Scienze dell’antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche 

Settore concorsuale:  10/M1 - LINGUE, LETTERATURE E CULTURE GERMANICHE  

Settore scientifico-disciplinare: L-LIN/13 - LETTERATURA TEDESCA 

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 
- Prof. Riccardo Martinelli  professore ordinario per il settore concorsuale 11/C5 – STORIA 

DELLA FILOSOFIA settore scientifico-disciplinare M-FIL/06 – 
STORIA DELLA FILOSOFIA presso questo Ateneo; 

 
- Prof.ssa Federica La Manna professore associato per il settore concorsuale 10/M1 – LINGUE, 

LETTERATURE E CULTURE GERMANICHE, settore scientifico-
disciplinare L-LIN/13 - LETTERATURA TEDESCA presso 
Università della Calabria; 

 
-Prof. Marco Rispoli professore ordinario per il settore concorsuale 10/M1 – LINGUE, 

LETTERATURE E CULTURE GERMANICHE, settore scientifico-
disciplinare L-LIN/13 - LETTERATURA TEDESCA presso 
Università degli studi di Padova; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-07-01T14:42:48+0000
	Roberto Di Lenarda




